
 

 

 

CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

N°  147 del 05/07/2022 

 

Riferita alla Proposta N. 178 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE DELLE CONCESSIONI 

CIMITERIALI 

 

 

 

L'anno duemilaventidue addì cinque del mese di Luglio alle ore 16:45, nella  SEDE COMUNALE, 

previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 

presidenza del Sindaco Avv. Domenico Surdi la Giunta Municipale. Partecipa all’adunanza ed è 

incaricato della redazione del presente verbale  il Segretario Generale Avv. Vito Antonio Bonanno. 

Intervengono i Signori: 

N° Qualifica Nome Presente Assente 

1 Sindaco SURDI DOMENICO X  

2 Vice Sindaco CAMARDA CATERINA X  

3 Assessore BENENATI GASPARE X  

4 Assessore BONANNO DONATELLA X  

5 Assessore DONATO ALBERTO X  

6 Assessore FERRO VITTORIO X  

7 Assessore LOMBARDO VITO X  

8 Assessore VIVIANO MARIO X  

 

 

PRESENTI: 8                    ASSENTI: 0 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l'adunanza dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Municipale a 

trattare il seguente argomento : 

 

 



 

 2 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DELLE TARIFFE DELLE CONCESSIONI 

CIMITERIALI 

 

 

 

 Il sottoscritto, Arch. Enrico Minafra nella qualitàdi dirigente della direzione 4 area 1 servizi 

cimiteriali nominato con Decreto Sindacale n.01 del 03/01/2021 sottopone al consiglio comunale 

la seguente proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Aggionamento delle tariffe delle 

concessioni cimiteriali”attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di nemmeno 

potenziale, ne in situazioni che danno luogo ad obbligo di astenzione ai sensi del D.P.R. 62/2013 

e del Codice di comportamento interno, e di aver verificato che i soggetti intervenuti 

nell’istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.  

 

Richiamata la  Delibera di G.M. n. 96 del 19/04/2011 si procedeva all’approvazione della carta dei 

servizi cimiteriali – tariffe delle concessioni e dei servizi cimiteriali anno 2011 – criteri generali per 

la concessione delle aree cimiteriali; 

Richiamata la successiva deliberazione di G.M. n. 108 del 17.05.2018 con la quale si è provveduto 

all’aggiornamento di tali tariffe; 

Considerato che le tariffe attualmente vigenti sono state approvate con la predetta deliberazione di 

GM n. 108 del 17/5/2018 e che le stesse risultano ormai obsolete e peraltro da una comparazione 

effettuata presso altre amministrazioni comunali, risultano notevolmente più basse; 

Considerato altresì che i costi di gestione delle strutture comunali sono negli ultimi anni aumentati 

considerevolmente, dovendo l’Amministrazione comunale provvedere alla manutenzione ordinaria 

e straordinaria, pulizia delle aree, diserbamento, custodia e quant’altro, costi che vengono coperti 

soltanto in minima parte dai proventi delle concessioni cimiteriali; 

Dato atto che per poter far fronte alla copertura dei costi del servizio, svolto totalmente in house, 

sarebbe necessario provvedere almeno al raddoppio delle tariffe attuali, perché possano essere 

allineate con i costi di gestione; tuttavia per ragioni di opportunità, per non gravare eccessivamente 

sui cittadini contribuenti, si ritiene opportuno apportare un aumento del 30 % che può rappresentare 

una soluzione intermedia maggiormente sostenibile per il contribuente oltre che rappresentare un 

incremento necessario ai fini del bilancio comunale; 

Daro atto che il comune di Alcamo è già dotato della carta dei servizi cimiteriali, strumento di 

trasparenza che contiene i parametri di impostazione del rapporto con i cittadini; 

Atteso che in materia di concessioni di loculi ed aree appare necessario adeguare le tariffe alle 

esigenze di ammodermento e riqualificazione dei cimiteri, nelle more di una complessiva 

rivisitazione del regolamento di polizia mortuaria; 

Considerato che la competenza ad aggiornare e rivisionare le tariffe vigenti è posta dalla Legge in 

capo alla Giunta Municipale, spettando al Consiglio Comunale  la disciplina generale delle entrate, 



 

 3 

e, quindi, la eventuale previsione di nuove forme tariffarie o l’introduzione di nuove tariffe per la 

fattispecie non contemplate dal regolamento vigente; 

Dato atto, pertanto, che in applicazione del criterio sopra indicato le tariffe, con un aumento del 30 

% aggiornate e arrotondate dall’ufficio proponente risultano quelle indicate nella sottostante tabella: 

CONCESSIONI COLOMBARI SS. CROCIFISSO NUOVO 

1° FILA DAL BASSO                                                            € 1.040,00 

2° E 3° FILA DAL BASSO                                                    € 1.560,00        

4° FILA DAL BASSO                                                            € 1.040,00           

5° FILA DAL BASSO  €    520,00            

6° 7° 8° FILA DAL BASSO                                                      €    520,00            

COLOMBARI REALIZZANDI  LATO EST  

1°2° 3° 4° PARTENDO DAL BASSO                                  € 2.200,00 

NUOVE CONCESSIONI DI AREE CIMITERIALI  

E RINNOVO CONCESSIONI SCADUTE 
 

PER SEPOLTURE SINGOLE AD PERSONAM € 780,00 

PER GENTILIZIE A 3 POSTI €  2.340,00 

PER SEPOLTURE GENTILIZIE A 10 POSTI                                              €  7.800,00 

PER CAPPELLE FAMIGLIE A 10 POSTI                                                 € 26.000,00 

PER CAPPELLE FAMIGLIA A 15 POSTI                                                 € 35.800,00 

PER CAPPELLE FAMIGLIA A 20 POSTI                                                 € 45.500,00 

PER CAPPELLE FAMIGLIA A 40 POSTI  € 60.000,00 

FUORI TERRA A 5 POSTI                                                                           € 5.200,00 

 

Ritenuto, per qunato in premessa di procedere ad approvare le tariffe aggiornate della soprastante 

tabella; 

Visti 

- il T.U.E.L. – D.Lgs.n.267/2000; 

- il D.Lgs. 165/2021, vigente “Testo Unico del Pubblico Impiego; 

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PA; 

- il D.P.R. 289/90 e ss.mm.ii; 

- il Regolamrnto di polizia mortuaria approvato con Dliberazione di Consiglio Comunale N.76 

del 29/04/1997; 

PROPONE DI DELIBERARE 

Per i motivi di cui in premessa 

1. Di approvare gli importi aggiornati delle tariffe dei servizi e delle concessioni cimiteriali, 

come evidenziato nel seguente prospetto: 

 

CONCESSIONI COLOMBARI SS. CROCIFISSO NUOVO 

1° FILA DAL BASSO                                                            € 1.040,00 

2° E 3° FILA DAL BASSO                                                    € 1.560,00        

4° FILA DAL BASSO                                                            € 1.040,00           

5° FILA DAL BASSO  €    520,00            

6° 7° 8° FILA DAL BASSO                                                      €    520,00            

COLOMBARI REALIZZANDI  LATO EST  

1°2° 3° 4° PARTENDO DAL BASSO                                  € 2.200,00 

NUOVE CONCESSIONI DI AREE CIMITERIALI  

E RINNOVO CONCESSIONI SCADUTE 
 

PER SEPOLTURE SINGOLE AD PERSONAM € 780,00 



 

 4 

PER GENTILIZIE A 3 POSTI €  2.340,00 

PER SEPOLTURE GENTILIZIE A 10 POSTI                                              €  7.800,00 

PER CAPPELLE FAMIGLIE A 10 POSTI                                                 € 26.000,00 

PER CAPPELLE FAMIGLIA A 15 POSTI                                                 € 35.800,00 

PER CAPPELLE FAMIGLIA A 20 POSTI                                                 € 45.500,00 

PER CAPPELLE FAMIGLIA A 40 POSTI  € 60.000,00 

FUORI TERRA A 5 POSTI                                                                           € 5.200,00 

 

2)  Di stabilire che nel caso di cappelle di numero posti non indicato nell’elenco, l’importo verrà 

definito effettuando una comparazione e proporzione tra importi previsti per le cappelle con numero 

inferiore e/o superiore; 

 

arch. Enrico Minafra 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 vista la superiore proposta; 

 Sentito l'Assessore al ramo. 

 ritenuto dover provvedere in merito; 

 

 visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 

regolarità tecnica; 

 

 visto il parere espresso dal dirigente del servizio competente per quanto riguarda la 

regolarità contabile; 

 

 visto il vigente O.R.EE.LL. 

 

 a voti unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

di approvare la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta, approvando le 

tariffe rimodulate 

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

dichiara la superiore deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della l.r. 44/1991 

e smi 



 

 5 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

Avv. Domenico Surdi 

l'Assessore Anziano il Segretario Generale 

Alberto Donato Avv. Vito Antonio Bonanno 

 

 


